
บ ท ท ี่ 2

แ น ว ค ว า ม ค ด เก ี่ย ว ก ้บ ก า ร ด ำ เน ิน ค ด ีผ ู้ท ุจ ร ิต ใน ร ะ บ บ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เพ ิ่ม

การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น!!ญหาที่สำคัญอย่างหนึ่ง นึ่งมีผลกระทบต่อผู้เสียภาษ  ี
อากรท ั้งหมด เพราะเงนที่ได้มาจากการทุจริตนั้น เป็นเงนภาษีอากรที่ประชาซนเสียภาษีให้แก่รัฐ 
ไม่ว่าเป็นภาษีอากรประ๓ ทใด ผลกระทบที่ว่านี้เห็นได้ซัดก็คือจะก่อให้เก่ดความไม่เป็นธรรมใน 
การแข่งขันด้านการลงทุนระหว่างผู้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มไวัคูกตองครบถวน กับผู้ที่ทุ'จริตภาษี 
มูลค่าเพิ่ม /ยงไปกว่านั้น เมื่อพิจารณาให้ลึกนึ่งแลวจะเห็นได้ว่า หากมีการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
อย่างแพร่หลาย ก็จะทำให้รัฐบาลขาดรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ควรจะ 
จัดเก็บไต่ไปจำนวนหนึ่ง อันเป็นผลเสียหายต่อเศรษฐกิจของชาติด้านงบประมาณของรัฐในการ 
พัฒนาประเทศ/คังนั้นรัฐจํงด้องมีมาตรการในการ!!องกันและปราบปรามผู้ทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
นึ่งถือว่าเป็นวัตถุประสงคหลักของการบริหารงานภาษีอากรโดยเฉพาะการดำเนินคดีอาญาทาง 
ภาษีอากรนั้น เป็นมาตรการอย่างหนึ่งในทางกฎหมายที่จะทำให้บุคคลใด ๆ เกรงกลัวต่อการ 
กวะทำความผิด และเพิ่อให้ผู้กระทำความผิดได้รับโทษตามที่กฎหมายบัญญัติไวั/และหากว่าการ 
ดำเนินคดีอาญาทางภาษีอากรเป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีอากรแลัว ก็จะทำให ้การ 
บริหารงานภาษีอากรที่เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มมีประสิทธภาพยิ่งนึ่น/นึ่งต่อไปในบทนี้จะได้กล่าวถึง 
แนวความดีดทั้วไปในการดำเนินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และแนวความดีดเฉพาะใน 
การดำเนินคดีผู้ท ุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม

2.1 แนวความดีดทั้วไปในการดำเนินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม

แนวความดีดเกี่ยวกับลักษณะของภาษีได้แปรเปลี่ยนไปตามยุคสมัยนับจาก 
ศตวรรษท่ี 16-19  ตามแนวความดีดนักการคลัง อย่างไรก็ตาม นักการคลังทุกยุคทุกสมัย 
ต่างก็เห็นฟ้องด้องกันว่า “ภาษีเป็นรายได้ประเภทหนึ่งของรัฐ” แต่เหตุผลหริอเงื่อนไขในการ 
ชำระภาษีของผู้เสียภาษี อาจเป็นไปโดยความสมัครใจ หรือ การใซัอำนาจบังคับ1 ในป้จจุบัน

1 ในระยะแรก นักการคลังมีความเห็นว่า ภาษีเป็นส่วยอากร ต่อมามีความเห็นว่า ภาษี 
เป็นค่าตอบแทนในการให้ความคุ้มครอง!เองกันภัยที่รัฐจัดให้แก่ประชาชน (มีลักษณะเหมีอน 
เบี้ยประกันภัย) ในระยะต่อมา มีความเห็นว่าภาษีเป็นค่าตอบแทนแก่รัฐในการให้บริการ



1 5

ภาษีเป็นรายไดไนรูปแบบของเงินตราที่รัฐเรียกเก็บจากผู้เสียภาษี โดยมีลักษณะเป็นการใช้อำนาจ 
บังคับจัดเก็บ เป็นการจัดเก็บอย่างถาวร และไม่เป็นประโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษ  ี
เนื่องจากรายได้ดังกล่าวนำไปใช้เพื่อประโยชน์สาธารณะตามวัตถุประสงค์ที่รัฐไดก้ำหนดไ ว ้2

ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่เป็นรายได้อันสำคัญของรัฐ หากผู้ม ี
หน้าที่เส ียภาษีตามกฎหมาย รวมถึงบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย หลีกเลี่ยง 
หลบหนีหรือทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยไม่ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายหรือโดยฝ่าบนกฎหมายแล้ว 
ก็จะเป็นการสร้างผลกระทบต่อสังคมส่วนรวมและเศรษฐกิจของชาติ จึงเป็นหน้าที่ของรัฐในการ 
รักษาความสงบเรียบร้อยของบ้านเมือง และความมั่นคงทางเศรษฐกิจของชาติ ในการนี้การจะทำ 
ให้กฎหมายมีผลใช้บังคับอย่างจริงจัง รัฐจะต้องมีระบบภาษีมูลค่าเพิ่มที่สามารถบังคับจัดเก็บที่ 
เหมาะสม 3 และมีมาตรการบังคับกับผู้ท ี่กระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม/ด้งนั้นวิธีการที่ 
หน่วยงานของรัฐใช่ในการป้องกันและปราบปรามผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม จึง 
เป็นการใช้มาตรการบังคับเพี่อลงโทษ ซึ่งมีแนวคิดอยู่ 3 ประการคือ * 2 3

1(๙อ) สาธารณะแก่ประซาซน (จึงมีลักษณะเสมือนหนึ่งราคาของค่าบริการที่รัฐได้จัดหา 
ให้แก'ประชาซน) และในท้ายที่สุดต่างมีความเห็นว่าภาษีเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะระหว่าง 
ประชาซนตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ซึ่งความเห็นประการหลังนี้แตกต่างจากความ 
เห็นในช่วงระยะแรก ตรงที่ว่าภาษีมีลักษณะเป็นรายได้ที่ได้มาโดยรัฐใช้อำนาจบังคับจัดเก็บจาก 
ประซาซน มิใช่เรื่องของความสมัครใจ (ด ู ศ ุภ ลักษณ์ พินิจภูวดล, คำอธิบายกฎหมายการ 
คลังและการภาษีอากร ะ ภาคทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีรากร, (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์ 
วิญญซน, 2 5 4 2 ) , หน้า 3 3 -3 4 .)

2 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, เรื่องเดียวกัน, หน้า 1 8 -1 9 .
3 เป็นที่ยอมรับกันโดยทั่วไปว่าการยินยอมเสียภาษีด้วยความสมัครใจ เป็นส่วน 

ประกอบที่สำคัญที่สุดของระบบภาษีอากร ซึ่งการที่ประชาซนจะมีความยินยอมเสียภาษีให้แก่รัฐ 
ด้วยความสมัครใจมากน้อยเพียงใดนั้น นอกจากจะขึ้นอยู่อยู่ก ับความเชื่อม่ันของประซาซนที่มี 
ต่อระบบภาษีอากรของรัฐแล้ว ยังจะต้องพิจารณาถึงปัจจัยต่าง ๆ  ที่ส่งผลกระทบต่อประซาซน 
ในการเสียภาษีทั่งด้านปัจจัยทางสังคม การเมือง การบริหาร และเศรษฐกิจ (ค ู ศุภลักษณ  ์
พินิจภูวดล, “กรอบความคิดทางสังคมวิทยาและรูปแบบภาษี,” รวมบทความเนื่องในโอกาส
ค ร บ ร อ บ  8 4  ป ี ศ า ส ต ร า จ า ร ย ์ ด ร . ป ร ะ ย ูร  ก า ญ จ น ด ุล .  ( ม ีน า ค ม  2 5 4 0 ) ,  ห น ้า  1 9 1 - 1 9 6 )
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1 .  ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร ท า ง แ พ ่ง  ห ร ือ ม า ต ร ก า ร ท า ง ป ก ค ร อ ง ใ น ก า ร ล ง โ ท ษ ผ ู้ก ร ะ ท ำ  
ค ว า ม ผ ิด  โ ด ย ส ่ว น ใ ห ญ ่จ ะ เ ป ็น ก า ร ใ ช ้อ ำ น า จ ด ำ เ น ิน ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  เ พ ื่อ ใ ห ไ ต ้เ ง ิน ภ า ษ  ี
ค ืน พ ร ้อ ม ท ั้ง เ บ ี้ย ป ร ับ  แ ล ะ เ ง ิน เ พ ิ่ม  ต า ม ท ี่บ ัญ ญ ัต ิห ล ัก เ ก ณ ฑ ์โ ว ใ น ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร  โ ด ย ผ ู้ม ีอ ำ น า จ  
ป ร ะ เ ม ิน  ค ือ  เ จ ้า พ น ัก ง า น ป ร ะ เ ม ิน อ ัน เ ป ็น เ จ ้า ห น ้า ท ี่ฝ ่า ย ส ร ร พ า ก ร

2 .  ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร ท า ง อ า ญ า  ล ง โ ท ษ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  โ ด ย จ ะ เ ป ็น ก า ร ใ ช ้อ ำ น า จ  
ด ำ เ น ิน ก า ร ฟ ้อ ง ร ้อ ง ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ ป ็น ค ด ีอ า ญ า  อ ัน ม ีบ ท ล ง โ ท ษ ท ั้ง ป ร ับ  
แ ล ะ จ ำ ค ุก ซ ึ่ง จ ะ เ ป ็น ก า ร ป ร ะ ส า น ง า น ก ัน ร ะ ห ว ่า ง  เ จ ้า ห น ้า ท ี่ส ร ร พ า ก ร  เ จ ้า ห น ้า ท ี่ต ำ ร ว จ  แ ล ะ  
อ ัย ก า ร

3 .  ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร ท า ง แ พ ่ง  แ ล ะ ม า ต ร ก า ร ท า ง อ า ญ า ล ง โ ท ษ แ ก ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  
ค ว บ ค ู่ก ัน ไ ป  ซ ึ่ง เ ป ็น ว ิธ ีก า ร ท ี่น ำ ม า ใ ช ก้ ับผ ู้ท ุจ ร ิต ใ น ร ะ บ บ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  โ ด ย ผ ู้ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  
น อ ก จ า ก จ ะ ต ้อ ง ช ำ ร ะ ค ่า ภ า ษ ีใ ห ้แ ก ่ร ัฐ แ ล ้ว  ย ัง จ ะ ต ้อ ง ไ ต ้ร ับ โ ท ษ ท า ง อ า ญ า ต ้ว ย

อ า จ ก ล ่า ว ไ ต ้ว ่า  แ น ว ค ว า ม ค ิด ใ น ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีข อ ง ร ัฐ ส ำ ห ร ับ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ก า ร ท ุจ ร ิต  
ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  เ ป ็น แ น ว ค ว า ม ค ิด ใ น ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า 4 เ พ ื่อ ย ืน ย ัน ค ว า ม ถ ูก ต ้อ ง แ น ่น อ น ข อ ง  
ก า ร บ ัง ค ับ ใ ช ้ม า ต ร ก า ร ท า ง อ า ญ า ต า ม แ น ว ค ิด ช ้า ง ต ้น  ซ ึ่ง ม ีเ ห ต ุผ ล ต ้า น ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ่ใ น ก า ร ล ง โ ท ษ ท ี ่
ม ุ่ง ห ม า ย พ ิเ ศ ษ  เ น ื่อ ง จ า ก ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร  อ ัน ร ว ม ถ ึง ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  
ท ี่ม ีโ ท ษ ท า ง อ า ญ า ต า ม ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร น ั้น  เ ป ็น ค ว า ม ผ ิด ท า ง เ ท ค น ิค ห ร ือ ค ว า ม ผ ิด ท ี่เ ก ิด จ า ก  
ข ้อ ห ้า ม  ( M a l a  P r o h i b i t a )  ค ือ  เ ป ็น ค ว า ม ผ ิด ท ี่ก ฎ ห ม า ย ก ำ ห น ด ก า ร ก ร ะ ท ำ ห ร ือ พ ฤ ต ิก ร ร ม ใ ด  ๆ  
แ ล ะ ป ร ะ ส ง ค ์ท ี่จ ะ ล ง โ ท ษ ผ ู้ฝ ่า ฝ ่น ช อ้ห ้า ม น ั้น  ๆ  ท ั้ง ๆ ท ี่ก า ร ก ร ะ ท ำ ห ร ือ พ ฤ ต ิก ร ร ม ด ัง ก ล ่า ว ไ ม ่ไ ต  ้
ม ีค ว า ม ผ ิด ใ น ต ัว ม ัน เ อ ง  ( M a l a  I n s e )  แ ล ะ ไ ม ่ผ ิด ใ น แ ง ่ศ ีล ธ ร ร ม  ( M o r a l )  เ ห ม ือ น อ ย ่า ง ค ว า ม ผ ิด  
ฐ า น ล ัก ท ร ัพ ย ์ ข ิง ท ร ัพ ย ์ ฝ า  ห ร ือ ท ำ ร ้า ย ผ ู้อ ื่น  เ ป ็น ต ้น  แ ต ่เ ป ็น พ ฤ ต ิก ร ร ม ท ี่เ ป ็น ไ ป ใ น ล ัก ษ ณ ะ  
ข อ ง ก า ร ก ่อ ใ ห ้เ ก ิด ค ว า ม เ ส ีย ห า ย ต ่อ ค ว า ม ส ง บ เ ร ีย บ ร ้อ ย แ ล ะ ค ว า ม ม ั่น ค ง ข อ ง ส ัง ค ม  จ ึง ท ำ ใ ห ้ม ีแ น ว  
ค ว า ม ค ิด ต ้า น ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์โ น ก า ร ล ง โ ท ษ ท ี่ม ุ่ง ห ม า ย พ ิเ ศ ษ ม า ก ก ว ่า ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม า ย อ า ญ า  ต ัง น ี้

1 .  ก า ร ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ เ ป ็น ก า ร ซ ด เ ช ย  ห ร ือ ท ด แ ท น ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  ( P u n i s h m e n t  
a s  a  e x p i a t i o n  o r  a t o n e m e n t )  ห ม า ย ค ว า ม ว ่า ผ ู้โ ด ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด ต ้อ ง ไ ต ้ร ับ โ ท ษ เ ป ็น ก า ร ต อ บ แ ท น  
ก า ร ซ ด เ ช ย  ห ร ือ ท ด แ ท น ค ว า ม ผ ิค ุ' \อ า จ ท ำ โ ต ้' ห ล า ย ท า ง ค ือ  โ ด ย ก า ร ล ง โ ท ษ ใ ห ้ส า ส ม ก ับ ค ว า ม ผ ิด ท ี่ไ ต ้

4 J.A.E. Veraele, Fraud against the Community ะ The Need for European Fraud 
Legislation. (Deventer-Boston : Kluwer Law and Taxation Publishers, 1991), p.98.
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ก ร ะ ท ำ ข ึ้น  ส ำ ห ร ับ ค ว า ม ผ ิด ท ี่ร ้า ย แ ร ง  ห ร ือ โ ด ย ก า ร ใ ช ้ค ่า เ ส ีย ห า ย ห ร ือ ค ่า ท ด แ ท น ด ้ว ย 5 อ ัน ม  ี
พ ื้น ฐ า น ม า จ า ก ท ฤ ษ ฎ ีก า ร ล ง โ ท ษ โ ด ย ร ัฐ ท ี่เ ร ีย ก ว ่า ท ฤ ษ ฎ ีท ด แ ท น  ( R e t r i b u t i v e  T h e o r y )

2. ก า ร ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ เ ป ็น ก า ร ข ่ม ข ู่ ห ร ือ { เ อ ง ก ัน ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผิด (Punishment 
as a deterence or expiation) ห ม า ย ค ว า ม ว ่า  ก า ร ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ จ ะ ท ำ ใ ห ้ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ข ็ด ห ล า บ  
ไ ม , ก ล ้า ก ร ะ ท ำ ซ ํ้า อ ีก  แ ล ะ เ พ ื่อ ใ ห ้เ ป ็น ต ัว อ ย ่า ง แ ก ่ค น ท ั่ว ไ ป เ ก ิด เ ก ร ง ก ล ัว ไ ม ่ก ล ้า ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  ซ ึ่ง  
เ ป ็น ก า ร ล ง โ ท ษ ท ี่ม ีป ร ะ โ ย ซ น ่ใ น ด ้า น ก า ร ป ้อ ง ก ัน ล ัง ค ม  ท ธ ีก า ร ท ี่จ ะ ท ำ ใ ห ้บ ร ร ล ุว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ใ น ก า ร  
ข ่ม ข ู่ ห ร ือ ป ้อ ง ก ัน ม ิใ ห ้ค น ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด ก ็ค ือ 6 ผ ู้ม ีอ ำ น า จ ล ง โ ท ษ จ ะ ต ้อ ง ล ง โ ท ษ แ ก ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ  
ค ว า ม ผ ิด โ ด ย ใ ห ้ผ ล ร ้า ย ท ี่ก ร ะ ท ำ ผ ิด ไ ด ้ร ับ จ า ก ก า ร ถ ูก ล ง โ ท ษ ส ูง ก ว ่า ผ ล ด ี ซ ึ่ง ผ ู้ก ร ะ ท ำ ผ ิด ไ ด ้ร ับ อ ัน  
เ ก ิด จ า ก ก า ร ก ร ะ ท ำ ผ ิด  น อ ก จ า ก น ี้ว ิธ ีก า ร ท ี่จ ะ ท ำ ใ ห ้บ ุค ค ล อ ื่น ก ล ัว ก า ร ถ ูก ล ง โ ท ษ  จ ะ ต ้อ ง ล ง โ ท ษ ผ ู้ 
ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด โ ด ย ใ ห ้ส า ธ า ร ณ ซ น ไ ด ้เ ห ็น ห ร ือ ร ับ ท ร า บ  เ พ ื่อ ผ ล ข อ ง ก า ร ข ่ม ข ู่บ ุค ค ล ท ั่ว ไ ป  อ ัน ม  ี
พ ื้น ฐ า น ม า จ า ก ท ฤ ษ ฎ ีก า ร ล ง โ ท ษ โ ด ย ร ัฐ  ท ี่เ ร ีย ก ว ่า  ท ฤ ษ ฎ ีอ ร ร ถ ป ร ะ โ ย ช น ์ (Utilitarian Theories)

ส ำ ห ร ับ ก า ร ล ง โ ท ษ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  จ ำ เ ป ็น ต ้อ ง  
ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ต ัง ก ล ่า ว ช ้า ง ด ้น เ ป ็น ห ล ัก  ค ือ  ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ เ ป ็น ก า ร ซ ด เ ช ย ห ร ือ ท ด แ ท น ท ี ่
ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ อ า เ ป ร ีย บ ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ร า ย อ ื่น   ๆ ท ี่ส ุจ ร ิต  ต ล อ ด จ น ผ ู้เ ส ีย ภ า ษ ี 
อ า ก ร ใ ห ้แ ก ,ร ัฐ ท ุก ป ร ะ เ ภ ท  แ ล ะ ก า ร ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ เ ป ็น ก า ร ข ่ม ข ู่ห ร ือ ป ้อ ง ก ัน น ั้น  เ พ ื่อ ใ ห ้ผ ู้ก ร ะ ท ำ  
ค ว า ม ผ ิด เ ก ิด ค ว า ม เ ก ร ง ก ล ัว  แ ล ะ เ ข ็ด ห ล า บ ท ี่จ ะ ก ล ้า ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด อ ีก  อ ีก ป ร ะ ก า ร ห น ึ่ง ก ็เ พ ื่อ  
เ ต ือ น บ ุค ค ล ท ั่ว ไ ป ใ น ส ัง ค ม ว ่า  ถ ้า ม ีก า ร ก ร ะ ท ำ เ ซ ่น น ั้น อ ีก  ก ็จ ะ ไ ด ้ร ับ โ ท ษ เ ข ่น เ ด ีย ว ก ัน

1 .  แ น ว ค ว า ม ค ิด ว ่า ด ้ว ย ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง แ พ ่ง

ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง แ พ ่ง  เ ป ็น ร ูป แ บ บ ห น ึ่ง ข อ ง ม า ต ร ก า ร ท ี่โ ด ย ท ั่ว ไ ป  เ ร ีย ก ก ัน ว ่า  
ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง ป ก ค ร อ ง  ( A d m i n i s t r a t i v e  S a n c t i o n s )  เ พ ร า ะ ฝ ่า ย ป ก ค ร อ ง  ( A d m i n i s t r a t i v e  
A g e n c y )  เ ป ็น ผ ู้บ ัง ค ับ ต า ม ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีอ า ก ร ท ี่ม ีโ ท ษ ท า ง แ พ ่ง  แ ล ะ โ ด ย ป ก ต ิไ ม ่ข ึ้น อ ย ู่ก ับ ก ฎ ห ม า ย

5 ส ุพ จ น ์ ส ุโ ร จ น ์,  “ ว ิธ ีก า ร ล ง โ ท ษ แ ล ะ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิต ่อ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ผ ิด ,  เ อ ก ส า ร ก า ร ส อ น
ช ุด ว ิช า ก ฎ ห ม า ย อ า ญ า  1  ห น ่ว ย  1 - 7  ( ก ร ุง เ ท พ ฯ  : ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น จ ำ ก ัด ส ำ น ัก ก า ร พ ิม พ ์,  2 5 3 0 ) ,  
ห น ้า  1 7 5 .

6 ณ ร ง ค ์ ใ จ ห า ญ ,  ค ำ อ ธ ิบ า ย ก ฎ ห ม า ย อ า ญ า ภ า ค ห น ึ่ง ว ่า ด ้ว ย โ ท ษ  แ ล ะ ว ิธ ีก า ร เ พ ื่อ ค ว า ม  
ป ล อ ด ภ ัย  ( ก ร ุง เ ท พ ฯ  : โ ร ง พ ิม พ ์ม ิต ร น ร า ก า ร พ ิม พ ์,  2 5 3 4 ) ,  ห น ้า  1 2 - 1 3 .
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แพ่ง (Civil Law) แต่ขึ้นอยู่กับกฎหมายปกครอง (Administrative Law)7 ทั้งน้ีเพราะ 
ลักษณะการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ เป็นการใช้อำนาจฝ่ายเดียว กล่าวคือฝ่ายปกครองมีอำนาจ 
เหนือกว่าผู้เสียภาษี ทำให้ภาษีมีลักษณะเป็นการบังคับ โดยฝ่ายปกครองกำหนดมาตรการบังคับ 
และมาตรการลงโทษต่อผู้เสียภาษี เพื่อให้ชำระภาษี 8 ดังน้ันโทษทางแพ่ง (Civil Penalty )
ที่ใช้กันอยู่ จึงเป็นรูปแบบหนึ่งของโทษทางปกครอง (Administrative Penalty)9 ลักษณะของ 
โทษทางแพ่งในที่นี้ จึงไม่เหมือนกับค่าเสียหายในทางแพ่ง ซึ่งเกิดจากการผิดสัญญาหรือละเมิด

ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ ป ็น  “ ภ า ษ ีอ า ก ร ป ร ะ เ ม ิน ”  ซ ึ่ง ก ำ ห น ด ว ิธ ีก า ร เ ส ีย ภ า ษ ีโ ด ย ใ ห ้ผ ู ้
ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ด ท ะ เ บ ีย น ม ีห น ้า ท ี่ย ื่น แ บ บ แ ส ด ง ร า ย ก า ร ภ า ย ใ น เ ว ล า ท ี่ก ฎ ห ม า ย ก ำ ห น ด เ พ ื่อ ป ร ะ เ ม ิน  
ต น เ อ ง ถ ึง จ ำ น ว น ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ท ี่ต ้อ ง ช ำ ร ะ  ห ร ือ ม ีส ิท ธ ิข อ ค ืน ต า ม ห ล ัก เ ก ณ ฑ ์ก า ร ค ำ น ว ณ ภ า ษ ีม ูล ค ่า  
เ พ ิ่ม  แ ล ะ ใ ห ้เ จ ้า พ น ัก ง า น ป ร ะ เ ม ิน ม ีอ ำ น า จ ป ร ะ เ ม ิน ก า ร เ ส ีย ภ า ษ ีข อ ง ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร ก ร ณ ีม ีก า ร ไ ม  ่
ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่ต า ม ก ฎ ห ม า ย ท ี่ก ำ ห น ด ไ ว ้ ใ น ก า ร ช ำ ร ะ ห ร ือ น ำ ส ่ง ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม โ ด ย ไ ม ่ถ ูก ต ้อ ง  
ค ร บ ถ ้ว น  ไ ม ่ว ่า จ ะ ไ ต ้จ ด ท ะ เ บ ีย น ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ ป ็น ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ด ท ะ เ บ ีย น ห ร ือ ไ ม ่ก ็ต า ม  
ร ว ม ท ั้ง ม ีอ ำ น า จ ป ร ะ เ ม ิน ก า ร เ ส ีย ภ า ษ ีข อ ง บ ุค ค ล อ ื่น ก ร ณ ีม ีก า ร ฝ ่า ■ ฝ ่น ก ฎ ห ม า ย ท ี่ก ำ ห น ด ไ ว ้ ใ น ก า ร  
อ อ ก ใ บ ก ำ ก ับ ภ า ษ ี ใ บ เ พ ิ่ม ห น ี้ ห ร ือ ใ บ ล ด ห น ี้ โ ด ย ไ ม ่ม ีส ิท ธ ิท ี่จ ะ อ อ ก 10 11 ก า ร ป ร ะ เ ม ิน เ พ ี่อ ' ใ ห ้ใ ต  ้
เ ง ิน ภ า ษ ีค ืน น ี้ ถ ือ เ ป ็น จ ุด เ ร ิ่ม ข อ ง ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง แ พ ่ง 11

7 J a a p  R o o d i n g ,  “ T h e  P u n i s h m e n t  o f  T a x  F r a u d , ”  C r i m i n a l  L a w  R e v i e w .
( A p r i l  1 9 9 6 ) ,  p .  2 4 1 .  ซ ึ่ง ก ฎ ห ม า ย ป ก ค ร อ ง น ั้น  ห ม า ย ถ ึง  ก ฎ ห ม า ย ม ห า ซ น ท ี่ใ ช ้บ ัง ค ับ ก ับ  
ก ิจ ก ร ร ม ข อ ง ฝ ่า ย ป ก ค ร อ ง ใ น ฐ า น ะ ท ี่ม ีอ ำ น า จ ร ัฐ เ ห น ือ เ อ ก ซ น  ก ฎ ห ม า ย ท ี่อ ย ู่ใ น ส า ข า ห น ึ่ง ข อ ง  
ก ฎ ห ม า ย ม ห า ซ น  ก ็ค ือ  ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีอ า ก ร  น ั่น เ อ ง

8 ศ ุภ ล ัก ษ ณ ์ พ ิน ิจ ภ ูว ด ล ,  ค ำ อ ธ ิบ า ย ก ฎ ห ม า ย ก า ร ค ล ัง แ ล ะ ก า ร ภ า ษ ีอ า ก ร  : ภ า ค  
ท ฤ ษ ฎ ีแ ล ะ ห ล ัก ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีล า ก ร , ห น ้า  8 0 - 8 1 .

9 A n  O u t l i n e  o f  J a p a n e s e  T a x s .  ( T o k y o  : B u r e a u  M i n i s t r y  o f  F i n a n c e ,  1 9 8 6 ) ,
p .  1 6 7 .

10 ส ุเ ท พ  พ ง ษ ์' พ ิท ัก ษ ์,  “ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม : อ ำ น า จ ข อ ง เ จ ้า พ น ัก ง า น ป ร ะ เ ม ิน แ ล ะ บ ท  
ก ำ ห น ด โ ท ษ , ”  ส ร ร พ า ก ร ส า ส ี' น . ป ีท ี่ 3 9  ฉ บ ับ ท ี่ 1 1  ( พ ฤ ศ จ ิก า ย น  2 5 3 5 ) ,  ห น ้า  5 3 - 5 4 .

11 ผ ู้ท ี่ไ ม ่พ อ ใ จ ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ข อ ง เ จ ้า พ น ัก ง า น ป ร ะ เ ม ิน  อ า จ อ ุท ธ ร ณ ์ต ่อ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร  
พ ิจ า ร ณ า อ ุท ธ ร ณ ์ แ ล ะ เ ม ื่อ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร พ ิจ า ร ณ า อ ุท ธ ร ณ ์ม ีค ำ ว ิน ิจ ฉ ัย แ ล ้ว  ห า ก ไ ม ,พ อ ใ จ ค ำ  
ว ิน ิจ ฉ ัย น ั้น  ก ็ม ีส ิท ธ ิท ี่จ ะ อ ุท ธ ร ณ ์ต ่อ ศ า ล ค ือ ฟ ้อ ง ค ด ีต ่อ ศ า ล ไ ต ้แ ต ่จ ะ ข ้า ม ข ั้น ต อ น ม า ย ื่น ฟ ้อ ง ต ่อ ศ า ล  
โ ด ย ม ิไ ต ้อ ุท ธ ร ณ ์ต ่อ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร พ ิจ า ร ณ า อ ุท ธ ร ณ ์ก ่อ น ไ ม ่ไ ต ้
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การที่รัฐนำมาตรการบังคับทางแพ่งมาใช้สำหรับผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับการ 
ทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ก็เพื่อลงโทษทางแพ่งแก่ผู้กระทำความผิด ซึ่งประกอบด้วยเบี้ยปรับและ 
เงินเพิ่ม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริหารงานจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
และป้องกันมิให้มีการกระทำความผิดที่ฝ่า‘ผินบทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม12 กับให้ม ี
การเร่งรัดชำระภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม13

โ ท ษ ท า ง แ พ ่ง ห ร ือ โ ท ษ ท า ง ป ก ค ร อ ง ท ี่น ิย ม ใ ช ้ก ัน อ ย ู่โ ด ย ท ั่ว ไ ป ก ับ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  
เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  ค ือ  เ บ ี้ย ป ร ับ  แ ล ะ เ ง ิน เ พ ิ่ม น ั้น  ก ล ่า ว ไ ด ้ด ัง น ี้

ก .  เ บ ี้ย ป ร ับ  ค ือ  เ ง ิน เ พ ิ่ม จ ำ น ว น ค ่า ภ า ษ ีอ า ก ร  ใ น ก ร ณ ีท ี่ผ ู้ม ีห น ้า ท ี่เ ส ีย ภ า ษ  ี
ม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  ช ำ ร ะ  ห ร ือ  น ำ ล ่ง ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ไ ว ้ไ ม ่ถ ูก ต ้อ ง ค ร บ ถ ้ว น  ห ร ือ ข า ด จ ำ น ว น ไ ป  ไ ม ่ว ่า จ ะ  
เ ป ็น ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ด ท ะ เ บ ีย น  ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร ท ี่ม ิไ ด ้จ ด ท ะ เ บ ีย น  ร ว ม ท ั่ง บ ุค ค ล ท ี่ม ิใ ซ ่ผ ู้ม ีส ิท ธ ิอ อ ก  
ใ บ ก ำ ก ับ ภ า ษ ี แ ต ่ไ ด ้อ อ ก ใ บ ก ำ ก ับ ภ า ษ ี ใ บ เ พ ิ่ม ห น ี้ ห ร ือ ใ บ ล ด ห น ี้ น อ ก จ า ก บ ี้ย ัง ล ง โ ท ษ แ ก ,
ผ ู้ป ร ะ ก อ บ ก า ร ท ี่ม ิไ ด ้ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่ต ่า ง  ๆ  ใ น ร ะ บ บ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม บ า ง ก ร ณ ีอ ีก ด ้ว ย  แ ต ่เ บ ี้ย ป ร ับ บ ี้ 
อ า จ ง ด ห ร ือ ล ด ไ ด ้ต า ม ร ะ เ บ ีย บ ท ี่ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ก ำ ห น ด 14

ข .  เ ง ิน เ พ ิ่ม  ค ือ  ด อ ก เ บ ี้ย จ า ก ก า ร ช ำ ร ะ เ ก ิน ก ำ ห น ด  ใ น ก ร ณ ีผ ู้ม ีห น ้า ท ี่เ ส ีย ภ า ษ  ี
ม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ห ร ือ ผ ู้ม ีห น ้า ท ี่น ำ ส ่ง ภ า ษ ี ไ ม ่ช ำ ร ะ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ห ร ือ น ำ ส ่ง ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ใ ห ้ค ร บ ถ ้ว น  
ภ า ย ใ น ก ำ ห น ด เ ว ล า ต า ม ก ฎ ห ม า ย  จ ึง ม ีบ ท บ ัญ ญ ัต ิใ ห ้เ ส ีย ด อ ก เ บ ี้ย แ ก ่ร ัฐ ด ้ว ย  ซ ึ่ง เ ร ีย ก ว ่า  “ เ ง ิน เ พ ิ่ม ,,  
เ ง ิน เ พ ิ่ม บ ี้ม ีล ัก ษ ณ ะ เ ซ ่น เ ด ีย ว ก ับ ด อ ก เ บ ี้ย ท ี่ล ูก ห น ี้ต ้อ ง ช ำ ร ะ ห น ี้ เ ม ื่อ ถ ึง ก ำ ห น ด เ ว ล า ช ำ ร ะ ห น ี้แ ล ้ว  
ผ ิด น ัด น ั้น เ อ ง 15

12 ใ น ป ร ะ เ ท ศ ภ า ค พ ื้น ย ุโ ร ป  ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง แ พ ่ง ห ร ือ ท า ง ป ก ค ร อ ง  ( A d m i n i s t r a t i v e  
P e n a l i t y )  จ ะ ไ ด ้ร ับ อ ิท ธ ิพ ล ส ่ว น ห น ึ่ง ม า จ า ก ม า ต ร า  6  ข อ ง  ศ า ล ย ุโ ร ป เ พ ื่อ ส ิท ธ ิม น ุษ ย ซ น  
( E . C . H . R . )  ท ี่จ ะ ก ำ ห น ด ม า ต ร ก า ร ท า ง ป ก ค ร อ ง ค ่อ น ม า ท า ง ก ร ะ บ ว น ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า ซ ึ่ง ม  ี
ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ท ั่ง เ ป ็น ก า ร ข ่ม ข ู่แ ล ะ ก า ร ล ง โ ท ษ  จ ึง ม ีค ว า ม เ ป ็น ไ ป ไ ด ้ท ี่โ ท ษ ท า ง ภ า ษ ีอ า ก ร ป ร ะ เ ภ ท น ี ้
จ ะ ม ีบ ท ล ง โ ท ษ ท ี่ห น ัก  เ พ ื่อ ป ้อ ง ก ัน ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  ( ด ู R o o r d i n g ,  “ T h e  P u n i s h m e n t
o f  T a x  F r a u d , ”  p . 2 4 6 . )

13 ด ู พ ล ป ร ะ ส ิท ธ  ฤ ท ธ ี้ร ัก ษ า ,  “ ม า ต ร ก า ร ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม , ”  ว า ร ส า ร น ิต ิศ า ส ต ร  ์
ม ห า ว ิท ย า ล ัย ธ ร ร ม ศ า ส ต ร ์ ป ีท ี่ 2 1  ฉ บ ับ ท ี่ 4  ( ธ ัน ว า ค ม  2 5 3 4 ) ,  ห น ้า  5 0 3 - 5 0 5 .

14 ค ู ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร  ม า ต ร า  8 9 .
15 ด ู ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร  ม า ต ร า  8 9 / 1



20

2 .  แ น ว ค ว า ม ค ิด ว ่า ด ้ว ย ก า ร ใ ช ้ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง อ า ญ า

ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง อ า ญ า  เ ป ็น ร ูป แ บ บ ข อ ง ม า ต ร ก า ร ท ี่ศ า ล เ ป ็น ผ ู้บ ัง ค ับ ต า ม  
ก ฎ ห ม า ย ท ี่ม ีโ ท ษ ท า ง อ า ญ า  โ ด ย ม า ต ร ก า ร บ ัง ค ับ ท า ง อ า ญ า ท ี่ร ัฐ ใ ช ้ใ น ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง อ า ญ า แ ก ่ผ ู้ 
ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร จ ะ เ ป ็น ก า ร ด ำ เ น ิน ก า ร ฟ ้อ ง ร ้อ ง ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ป ็น ค ด ีอ า ญ า  
ซ ึ่ง ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า แ ก ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร น ั้น  ม ีช ้อ พ ิจ า ร ณ า ด ้า น แ น ว ค ิด อ ย ู่ 2  
ป ร ะ ก า ร ค ือ  16

1 .  แ น ว ค ิด ล ี่น ับ ส น ุน ใ ห ้ม ีก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง อ า ญ า  ม ีค ว า ม เ ห ็น ว ่า ก า ร เ ร ีย ก เ ก ็บ ภ า ษ  ี
ย ้อ น ห ล ัง จ า ก ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร  ก ็เ พ ีย ง ไ ด ้เ ง ิน ภ า ษ ีค ืน แ ล ะ เ บ ี้ย ป ร ับ เ ง ิน เ พ ิ่ม  
ซ ึ่ง เ ป ็น เ ส ม ือ น ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง ก า ร เ ง ิน น ั้น  ไ ม ่ใ ช ่ว ิธ ีก า ร ล ง โ ท ษ ท ี่ถ ูก ต ้อ ง  ก า ร ท ี่จ ะ ล ง โ ท ษ ผ ู้ก ร ะ ท ำ  
ค ว า ม ผ ิด ' ใ ห ้! ด ้ผ ล  จ ำ เ ป ็น ต ้อ ง ด ำ เ น ิน ก า ร ใ น ท า ง อ า ญ า  ท ั้ง บ ี้เ พ ื่อ จ ะ ใ ห ้ม ีค ว า ม เ ก ร ง ก ล ัว อ ัน จ ะ ม ีผ ล
ใ น ก า ร ป ร า บ ป ร า ม ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร  ซ ึ่ง ถ ือ เ ป ็น อ า ช ญ า ก ร ร ม ท า ง เ ศ ร ษ ฐ ก ิจ

; นุ อ ย ่า ง ห น ิง

2. แ น วคิดทั้ดด ้าน )การลงโท ษ ท างอาญ า ม ีค ว า ม เ ห ็น ' ว ่า ผ ู้ท ี่ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ  
ภ า ษ ีอ า ก ร  อ า จ จ ะ ไ ม ่ม ีน ิส ัย เ ป ็น อ า ช ญ า ก ร ท ี่จ ะ ก ่อ ใ ห ้เ ก ิด ค ว า ม ไ ม ่ส ง บ เ ร ีย บ ร ้อ ย ต ่อ ส ัง ค ม  ก า ร ล ง  
โ ท ษ ท า ง แ พ ่ง ห ร ือ ท า ง ภ า ษ ีอ า ก ร  ซ ึ่ง ผ ู้เ ส ีย ภ า ษ ีอ า ก ร ย ิน ย อ ม ซ ด ใ ช ้ใ ห ้ก ็ไ ด ้ร ับ ก า ร ล ง โ ท ษ ใ น ท า ง ส ัง ค ม  
ส ่ว น ห น ึ่ง แ ล ้ว  ย ่อ ม เ ป ็น ก า ร เ พ ีย ง พ อ ล ้า ห า ก ม ีม า ต ร ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง อ า ญ า อ ีก แ ล ้ว  จ ะ ไ ม ่ก ่อ ใ ห ้เ ก ิด  
ผ ล ด ีต ่อ ส ัง ค ม แ ต ่ป ร ะ ก า ร ใ ด  เ พ ร า ะ ร ัฐ ก ็ไ ด ้ร ับ ป ร ะ โ ย ช น ์ค ืน ม า ท ั้ง ห ม ด แ ล ้ว  ใ น ท า ง ต ร ง ก ัน ช ้า ม อ า จ  
จ ะ ท ำ ใ ห ้บ ุค ค ล น ั้น ต ้อ ง เ ล ี่อ ม เ ส ีย ซ ื่อ เ ส ีย ง แ ล ะ ไ ม ่อ า จ จ ะ เ ช ้า ส ัง ค ม ไ ด ้อ ีก  ซ ึ่ง ส ัง ค ม ย ัง ม ีค ว า ม ต ้อ ง ก า ร  
ท ี่จ ะ ใ ช ้บ ร ิก า ร เ พ ร า ะ ค ว า ม ส า ม า ร ถ ข อ ง เ ข า ป ร ะ ก า ร ใ ด ป ร ะ ก า ร ห น ึ่ง

สำหรับแนวความคิดในการดำเนินคดีอาญาผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับการทุจริต 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้รับการสนับสนุนในประเทศต่าง  ๆ ที่มีการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เนื่องจากเป็นที่ยอมรับกันว่า การฟ้องร้องเป็นคดีอาญาเพื่อลงโทษนั้นสร้างความกลัวเกรงต่อผู ้
ทุจริตได้มากที่สุดในบรรดาโทษที่มีอยู่ทั้งหมด ท้ังบ้ีจะมีผลต่อการข่มขู่ (deterence) บุคคลอื่น 
มากน้อยเพียงใด ย่อมขึ้นอยู่กับมาตรการด้านประซาสัมพันธ์ (publicity) ถืงการดำเนินคดี

16 บ ร ร ห า ร  บ ัณ ฑ ุก ุล ,  “ ก า ร ป ้อ ง ก ัน แ ล ะ ป ร า บ ป ร า ม ก า ร ห ล ีก เ ล ี่ย ง ภ า ษ ีอ า ก ร , ”  
ส ร ร พ า ก ร ส า ส ์' น . ป ีท ี่ 3 0  ฉ บ ับ ท ี่ 5  ( ก ัน ย า ย น - ต ุล า ค ม , 2 5 2 6 )  5 ห น ้า  4 7 - 4 8 .
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อ า ญ า ข อ ง ร ัฐ ด ้ว ย 17 ด ัง น ัน จ ึง ก ล ่า ว ไ ด ้ว ่า ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง อ า ญ า แ ก ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร  
ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ต า ม บ ท บ ัญ ญ ัต ิแ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร แ ล ะ อ า จ ร ว ม ถ ึง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม า ย  
อ า ญ า 18 ซ ึ่ง ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย โ ท ษ จ ำ ค ุก แ ล ะ ป ร ับ น ั้น  ม ีว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ห ล ัก เ พ ื่อ ข ่ม ฃ ู่ ห ร ือ ป ้อ ง ก ัน ก า ร  
ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  แ ล ะ ย ัง เ ป ็น ก า ร ซ ด เ ช ย ห ร ือ ท ด แ ท น ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด อ ีก ด ้ว ย

โ ท ษ ท า ง อ า ญ า ท ี่น ิย ม ใ ช ้ก ัน อ ย ู่โ ด ย ท ั่ว ไ ป ก ับ ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ี 
ม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ค ือ  โ ท ษ จ ำ ค ุก  แ ล ะ โ ท ษ ป ร ับ น ั้น  ก ล ่า ว ไ ด ้ด ัง น ี้

ก .  โ ท ษ จ ำ ค ุก
เป็นโทษหนักที่สุดและเป็นวิธีการลงโทษสำหรับใช้กำจัดผู้กระทำความผิดออกไป 

เสียจากสังคมเป็นการชั่วคราว โทษจำคุกก่อให้เกิดผลที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการลงโทษ 
ผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม กล่าวคือ โทษจำคุกถูกนำมาใช้เพื่อตอบแทน 
ผู้กระทำความผิดตามความร้ายแรงแห่งความผิด ซึ่งพิจารณาจากความน่าตำหนิอันกระทบต่อ 
เศรษฐกิจ และความสงบเรียบร้อยในสังคม นอกจากนี้การลงโทษจำคุกยังมีผลให้ผู้กระทำผิด 
หลาบจำ และเกรงกลัวไม่กล้ากระทำผิดอีกอันเป็นการป้องกันโดยเฉพาะและมีผลเป็นการข่มขู่ 
มีให้ผู้อื่นกระทำผิดอีกด้วย , อย่างไรก็ดี การลงโทษจำคุกมีจุดอ่อนตรงที่ว่าจะต้องใช้คนและงบ 
ประมาณในการดูแลนักโทษ

ผ ู้ม ีอ ำ น า จ ส ั่ง จ ำ ค ุก ไ ด ้ค ือ ศ า ล  ซ ึ่ง ต า ม ท า ง พ ิจ า ร ณ า ค ด ีข อ ง ศ า ล ใ น ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ  
ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม น ี้ ป ร า ก ฏ ว ่า ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด ด ัง ก ล ่า ว จ ะ ถ ูก ศ า ล พ ิพ า ก ษ า จ ำ ค ุก  แ ล ะ ศ า ล  
ไ ม , เ ค ย ใ ช ้ด ุล พ ิน ิจ ใ น ก า ร ร อ ก า ร ล ง โ ท ษ เ ล ย  19 ใ น ข ณ ะ ท ี่ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร โ ด ย  
ท ั่ว ไ ป  ไ ม ่ว ่า ภ า ษ ีอ า ก ร ป ร ะ เ ภ ท ใ ด  แ ม ้ศ า ล จ ะ พ ิพ า ก ษ า จ ำ ค ุก  แ ต ก ม ัก จ ะ ไ ด ้ร ับ ก า ร ร อ ก า ร ล ง โ ท ษ ไ ว ้/  
เ น ื่อ ง จ า ก ศ า ล เ ห ็น ว ่า  ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ ป ็น ก า ร ก ร ะ ท ำ ท ี่ม ีล ่ว น ท ำ ล า ย ค ว า ม ม ั่น ค ง ท า ง  
เ ศ ร ษ ฐ ก ิจ ข อ ง ช า ต ิ แ ล ะ เ ป ็น ภ ัย ร ้า ย แ ร ง ต ่อ ส ัง ค ม โ ด ย ร ว ม ม า ก ก ว ่า ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ  ี
อ า ก ร ป ร ะ เ ภ ท อ ื่น

Alan A. Tait, Value Added Tax ะ International Practice and Problem' 
(Washington D.c. ะ International Monetary Fund, 1988), p 323.

18 การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มมีลักษณะพิเศษมากกว่าการกระทำความผิดเกี่ยวกับภาษ ี
มูลค่าเพิ่มโดยทั่วไป ตรงที่ว่าพฤติการณ์และสภาพความผิดบางกรณีอาจทำให้ผู้ทุจริตมีความ 
รับผิดตามกฎหมายอาญาด้วย เข่น ความผิดเกี่ยวกับเอกสาร, ความผิดต่อเจ้าพนักงาน
และความผิดฐานฉ้อโกง เป็นด้น (คู สมภพ ผ่องสว่าง, “กลโกงภาษีมูลค่าเพิ่ม,” หน้า 152)

19 สมภพ ผ่องสว่าง, เรื่องเดียวกัน, หน้า 155.
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ข .  โ ท ษ ป ร ับ
เ ป ็น โ ท ษ ท ี่บ ัง ค ับ เ อ า จ า ก ท ร ัพ ย ัส ิน ท ี่ศ า ล ก ำ ห น ด โ ด ย ค ่า พ ิพ า ก ษ า ภ า ย ใ น ซ อ บ เ , ช ต ท ี ่

ก ฎ ห ม า ย บ ัญ ญ ัต ิไ ว ส ำ ห ร ับ ค ว า ม ผ ด น ั้น  ส ่ว น ใ ห ญ ั[ ท ษ ป ร ับ จ ะ เ ป ็น เ ง ิน ต ร า ข ึ้ง อ า จ ก ำ ห น ด ! . ป ็น เ ง ิน  
จ ำ น ว น แ น ่น อ น / โ ท ษ ป ร ับ น ี้ม ีม า ต ั้ง แ ต ่ส ม ัย โ บ ร า ณ ค ว บ ค ู่ก ับ โ ท ษ จ ำ ค ุก แ ต ่ถ ือ ว ่า เ ป ็น โ ท ษ ท ี่เ บ า ก ว ่า  
โ ท ษ จ ำ ค ุก / ค ว า ม ม ุ่ง ห ม า ย ข อ ง โ ท ษ ป ร ับ น ั้ฮ อ ด ค ล ้อ ง ก ับ ก า ร ล ง โ ท ษ เ พ ื่อ ซ ด เ ช ย ห ร ือ ท ด แ ท น ค ว า ม  
เ ส ีย ห า ย ท ี่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ก ่อ ใ ห ้เ ก ิด ข ึ้น เ น ื่อ ง จ า ก ก า ร ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด แ ล ะ ม ีผ ล ต ่อ ก า ร ข ่ม ข ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ผ ิด แ ล ะ  
บ ุค ค ล อ ื่น ใ ห ้ม ีค ว า ม เ ก ร ง ก ล ัว ไ ม ่ก ล ้า ก ร ะ ท ำ ผ ิด เ พ ร า ะ โ ท ษ ป ร ับ อ า จ ม ีจ ำ น ว น ส ูง ม า ก  จ น ท ำ ใ ห  ้
ผ ู้ก ร ะ ท ำ ก ล ัว เ ก ร ง ไ ค ั

ข้อดีของโทษปรับก็คือ เป็นโทษท่ีสามารถใข้อย่างประหยัดและรวดเรืว เพราะรัฐ 
ไม่ตองเสียงบประมาณในการดูแลนักโทษเซ่นเดียวกับโทษจำคุก และผู้ตองโทษก็ไม่ต้องปะปน 
กับผู้กระทำผิดติดนิสัย จึงไม่ก่อให้เกิดการถ่ายทอดนิสัยหรือว่ธีการก่ออาชญากรรมระหว่าง 
ผู้ต้องโทษเหมือนอย่างโทษจำคุก/ต้ัย่างไรก็ดี โทษปรับก็มีข้อเสียคือโทษปรับท่ีเล็กนัอยไม่น่าจะ 
ก่อให้เกิดความเข็ดหลาบ หวาดกลัว หรือแมัแต่โทษปรับท่ีรุนแรงแต่ล้าผู้กระทำผิดมีฐานะทาง 
เศรษฐกิจดี ก็ไม่น่าก่อให้เกิดผลกระทบใด ๆ 20 และเน่ือพิจารณาโทษปรับท่ีจะบังคับใข้กับ 
ผู้กระทำความผิดเก่ียวกับการทุจรืตภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ว่าจะเป็นตามประมวลรัษฎากรหรือประมวล 
กฎหมายอาญา โดยเทียบเคียงกับผลประโยชน่ท่ีผู้กระทำจะไต้รับจากการทุจริตแล้ว นับว่าเป็น 
การลงโทษท่ีนัอยมาก

3. แ น ว ค ว าม ด ีด ว ่าด ว ย ก ารใข ้ม าต ร ก าร บ ังค ับ ท าง แพ ่ง แล ะ ม าต ร ก ารบ ัง ค ับ ท าง
อาญา

ษ ีจ จ ุบ ัน ใ น ท า ง ป ฏ ิบ ัต ิเ ม ื่อ เ ก ิด ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ต า ม บ ท  
บ ัญ ญ ัต ิป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร ข ึ้น  ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ข ึ้ง เ ป ็น ผ ู้ม ีห น ัา ท ี่ใ น ก า ร จ ัด เ ก ็บ ภ า ษ ีอ า ก ร น ั้น จ ะ ม ีก า ร ใ ข  ้
ม า ต ร ก า ร ท า ง แ พ ่ง  เ พ ื่อ ด ำ เ น ิน ก า ร ล ง โ ท ษ ท า ง แ พ ่ง แ ก ่ผ ู้ก ร ะ ท ำ ค ว า ม ผ ิด  โ ด ย จ ะ เ ป ็น ก า ร ใ ข ้อ ำ น า จ  
ด ำ เ น ิน ก า ร ป ร ะ เ น ิน ภ า ษ ีใ ห ้ผ ู้ม ีห น ัา ท ี่เ ส ีย ภ า ษ ีไ ต ้ม า ช ำ ร ะ ภ า ษ ี พ ร ัอ ม เ บ ี้ย ป ร ับ แ ล ะ เ ง ิน เ พ ิ่ม  ห า ก  
ผ ู้ก ร ะ ท ำ ผ ิด ไ ม ่ป ฏ ิบ ัต ิต า ม  ก ็ถ ือ เ ป ็น ล ูก ห น ี้ห ร ือ ผ ู้ค ัา ง ภ า ษ ีอ า ก ร  21 แ ล ะ ห า ก ไ ม ่ม ีก า ร อ ุท ธ ร ณ ก า ร

20 ณ ร ง ค ์ ใ จ ห า ญ ,  ค ่า ค ? ท ท ย ก ฎ ห ม า ย อ า ญ า ภ า ค ห น ื่ง ว ่า ด ว ย โ ท ษ แ ล ะ ว ิธ ีก า ร เ พ ื่อ ค ว า ม
1 ๒ ค ด ภ ัย , ห น ัา  4 7 .

21 ด ู ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร  ม า ต ร า  1 2
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ประเมิน หรือคำวินิจฉัยดังกล่าวต่อศาลย่อมเป็นที่สุด โดยกรมสรรพากรจะดำเนินการยึดหรือ 
อายัดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิด22 ในขณะเดียวกันจะมีการใช้มาตรการทางอาญา เพื่อดำเนินการ 
ลงโทษทางอาญาแก่ผู้กระทำความผิด โดยจะเป็นการใช้อำนาจดำเนินการฟ้องร้องผู้กระทำความ 
ผิดเป็นคดีอาญา ทั้งตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร และประมวลกฎหมายอาญาในกรณีที่ 
ลักษณะความผิดมีความเกี่ยวพัน เพื่อวัตถุประสงคํในการลงโทษแก่ผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับ 
ทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังที่ไต้กล่าวมาแล้ว

ทั้งนี้เนื่องจากเชื่อกันว่า การลงโทษทางแพ่งไม่เป็นการเพียงพอเพราะจะทำให้ 
ผู้น้ันไม,เข็ดหลาบ อีกทั้งยังอาจจะเป็นตัวอย่างแก'ผู้ประกอบการหรือบุคคลรายอื่น  ๆ ท่ีจะกระทำ 
การทุจริตเพิ่มเติมตามมาอีกด้วย ดังน้ัน ถ้าหากไต้มีการนำเอาโทษทางอาญาไปใช้ควบคู่กันด้วย 
แล้ว จะเป็นผลให้เกิดความเกรงกลัวในต้านผู้ที่จะกระทำการทุจริตว่า การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จะไต้ผลไม่คุ้มค่าหรือเป็นการกระทำที่เสียงต่อความผิดมากเกินกว่าที่พีงไต้รับซึ่งในแง่ของการ 
บริหารงานภาษีมูลค่าเพิ่ม ถือว่าเป็นนโยบายและเป้าหมายที่จะเป็นการปราบปราม หรือป้องกัน 
ให้มีการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยลงไต้

22 โ ด ย ท ั่ว ไ ป  ก ร ณ ีท ี่ล ูก ห น ี้ผ ิด น ัด ไ ม ่ช ำ ร ะ ห น ี้ เ จ ้า ห น ี้จ ะ ไ ป ย ึด ห ร ือ อ า ย ัด ท ร ัพ ย ์ส ิน ข อ ง  
ล ูก ห น ี้ม า ช ำ ร ะ ห น ี้โ ด ย พ ล ก า ร เ อ ง ไ ม ่ไ ต ้ จ ะ ต ้อ ง ฟ ้อ ง ค ด ีต ่อ ศ า ล ข อ ใ ห ้บ ัง ค ับ ล ูก ห น ี้ช ำ ร ะ ห น ี้ เ ม ื่อ  
ศ า ล ม ีค ่า พ ิพ า ก ษ า  แ ล ะ ค ่า บ ัง ค ับ แ ล ้ว  ล ูก ห น ี้ไ ม ่ป ฏ ิบ ัต ิต า ม ค ่า บ ัง ค ับ  ศ า ล จ ะ อ อ ก ห ม า ย บ ัง ค ับ ค ด ี 
ต ั้ง เ จ ้า พ น ัก ง า น บ ัง ค ับ ค ด ีย ึด ห ร ือ อ า ย ัด แ ล ะ ข า ย ท อ ด ต ล า ด ท ร ัพ ย ์ส ิน ข อ ง ล ูก ห น ี้ แ ต ่ห ล ัก ก า ร น ี้จ ะ  
ใ ช ้ก ับ ห น ี้ภ า ษ ีอ า ก ร ต า ม ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร ไ ม ่ไ ต ้ เ พ ร า ะ ห น ี้ภ า ษ ีอ า ก ร ต า ม ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร น ั้น  
ม า ต ร า  1 2  แ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร  ไ ต ้บ ัญ ญ ัต ิใ ห ้อ ำ น า จ อ ธ ิบ ด ีก ร ม ส ร ร พ า ก ร ส ั่ง ย ึด ห ร ือ อ า ย ัด แ ล ะ  
ข า ย ท อ ด ต ล า ด ท ร ัพ ย ์ส ิน ข อ ง ผ ู้ต ้อ ง ร ับ ผ ิด เ ส ีย ภ า ษ ีอ า ก ร ไ ต ้ โ ด ย ไ ม ่ต ้อ ง ฟ ้อ ง ค ด ีต ่อ ศ า ล  อ ำ น า จ  
ด ัง ก ล ่า ว น ี้อ ธ ิบ ด ีก ร ม ส ร ร พ า ก ร จ ะ ม อ บ ใ ห ้ร อ ง อ ธ ิบ ด ีห ร ือ ส ร ร พ า ก ร เ ข ต ก ็ไ ต ้ แ ล ะ ใ น จ ัง ห ว ัด อ ื่น  
น อ ก จ า ก ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  ผ ู้ว ่า ร า ช ก า ร จ ัง ห ว ัด ห ร ือ น า ย อ ำ เ ภ อ ม ีอ ำ น า จ เ ซ ่น เ ด ีย ว ก ับ อ ธ ิบ ด ีก ร ม  
ส ร ร พ า ก ร  ภ า ย ใ น เ ข ต ท ้อ ง ท ี่จ ัง ห ว ัด ห ร ือ อ ำ เ ภ อ น ั้น  แ ต ่ส ำ ห ร ับ น า ย อ ำ เ ภ อ น ั้น จ ะ ใ ช ้อ ำ น า จ ส ั่ง ข า ย  
ท อ ด ต ล า ด ไ ต ้ต ่อ เ ม ื่อ ไ ต ้ร ับ อ น ุญ า ต จ า ก ผ ู้ว ่า ร า ช ก า ร จ ัง ห ว ัด  อ น ึ่ง  ว ิธ ีก า ร ย ึด แ ล ะ ข า ย ท อ ด ต ล า ด  
ท ร ัพ ย ์ส ิน จ ะ ต ้อ ง ป ฏ ิบ ัต ิต า ม ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม า ย ว ิธ ีพ ิจ า ร ณ า ค ว า ม แ พ ่ง โ ด ย อ น ุโ ล ม  ส ่ว น ว ิธ ีก า ร  
อ า ย ัด จ ะ ต ้อ ง ป ฏ ิบ ัต ิต า ม ร ะ เ บ ีย บ ท ี่อ ธ ิบ ด ีก ร ม ส ร ร พ า ก ร ก ำ ห น ด  โ ด ย อ น ุม ัต ิร ัฐ ม น ต ร ีว ่า ก า ร  
ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ค ล ัง  ( ด ู ช ัย ส ิท ธ ี้ ต ร า ช ูธ ร ร ม ,  “ ล ัก ษ ณ ะ พ ิเ ศ ษ ข อ ง ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ า ก ร , ”  ด ุล พ า ห  
ป ีท ี่ 3 5  ฉ บ ับ ท ี่ 4  ( ก ร ก ฎ า ค ม - ส ิง ห า ค ม  2 5 3 1 ) ,  ห น ้า  4 8 - 4 9 )
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2 . 2  แ น ว ค ว า ม ค ิด เ ฉ พ า ะ ใ น ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีผ ู้ท ุจ ร ิต ใ น ร ะ บ บ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม

ป ัจ จ ุบ ัน ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีผ ู้ท ุจ ร ิต ใ น ร ะ บ บ ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ น ิน ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า ต า ม  
ร ะ บ บ ก ล ่า ว ห า 23 เ ซ ่น เ ด ีย ว ก ับ ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า โ ด ย ท ั่ว ไ ป ท ี่ม ีเ ป ้า ห ม า ย ข อ ง ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด ีอ า ญ า  
เ พ ื่อ ช ี้ข า ด ห ร ือ พ ิส ูจ น ์ค ว า ม ผ ิด เ ร ื่อ ง ท ี่ก ล ่า ว ห า 24 แ ต ่เ น ื่อ ง จ า ก ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม เ น ิน ก ฎ ห ม า ย  
ภ า ษ ีอ า ก ร ป ร ะ เ ภ ท ห น ึ่ง ท ี่ม ีล ัก ษ ณ ะ พ ิเ ศ ษ  ห ร ือ ม ีล ัก ษ ณ ะ เ น ิน เ อ ก เ ท ศ  ซ ึ่ง เ น ิน ไ ป ต า ม ห ล ัก ค ว า ม  
เ น ิน เ อ ก เ ท ศ ข อ ง ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีอ า ก ร  ( A u t o n o m i e  d u  d r o i t  f i s c a l )  ท ี่ว ่า ผ ู้บ ัญ ญ ัต ิก ฎ ห ม า ย  
ส า ม า ร ถ ร ่า ง บ ท บ ัญ ญ ัต ิก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีอ า ก ร ใ ห ้ม ีเ น ื้อ ห า ส า ร ะ ท ี่แ ต ก ต ่า ง จ า ก แ น ว ค ว า ม ค ิด พ ื้น ฐ า น ท า ง  
ก ฎ ห ม า ย ใ น ส า ข า อ ื่น ไ ด ้25 ร ว ม ท ั่ง ไ ม ่จ ำ เ น ิน ต ้อ ง ก ำ ห น ด เ น ื้อ ห า ส า ร ะ ข อ ง ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ีอ า ก ร ใ น  
ล ัก ษ ณ ะ เ ด ีย ว ก ัน ก ับ ท ี่ป ร า ก ฎ ใ น ก ฎ ห ม า ย ว ิธ ีพ ิจ า ร ณ า ค ว า ม อ า ญ า  ( C r i m i n a l  P r o c e d u r e  L a w )
ซ ึ่ง เ น ื้อ ห า ส า ร ะ น ั้น ค ร อ บ ค ล ุม ถ ึง อ ง ค ์ก ร ซ ึ่ง ม ีอ ำ น า จ แ ล ะ ห น ้า ท ี่ด ำ เ น ิน ค ด ีแ ล ะ ก ร ะ บ ว น ก า ร ด ำ เ น ิน ค ด  ี
ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ ภ า ษ ีอ า ก ร  ( s p e c i a l  p r o c e e d i n g ) 26/ ^ ล ัก ค ,ว า ม เ น ิน เ อ ก เ ท ศ ข อ ง ก ฎ ห ม า ย ภ า ษ ี 
อ า ก ร  จ ึง ท ำ ใ ห ้อ ง ค ์ก ร ต ่า ง  ๆ  ข อ ง ร ัฐ ซ ึ่ง ม ีอ ำ น า จ แ ล ะ ห น ้า ท ี่ด ำ เ น ิน ค ด ีเ พ ื่อ พ ิส ูจ น ์ค ว า ม ผ ิด เ ก ี่ย ว ก ับ  
ก า ร ท ุจ ร ิต ภ า ษ ีม ูล ค ่า เ พ ิ่ม ใ น แ ต ่ล ะ ป ร ะ เ ท ศ ม ีล ัก ษ ณ ะ พ ิเ ศ ษ แ ต ่จ ะ ม ีล ัก ษ ณ ะ แ ต ก ต ่า ง ก ัน อ ย ่า ง ไ ร น ั้น  
ท ั่ง น ื้ก ็ช ี้น อ ย ู่ก ับ ป ร ะ ว ัต ิค ว า ม เ น ิน ม า ข อ ง ร ะ บ บ ก ฎ ห ม า ย แ ล ะ ร ะ บ บ ก า ร บ ร ิห า ร ง า น จ ัด เ ก ็บ ภ า ษ  ี
ม ูล ค ่า เ พ ิ่ม  ใ น แ ต ่ล ะ ป ร ะ เ ท ศ  อ ัน ม ีร า ก ฐ า น ข อ ง แ น ว ค ว า ม ค ิด ต ่า ง  ๆ ท ี่ต ่า ง ก ัน อ อ ก ไ ป  โ ด ย เ ฉ พ า ะ

23 ลักษณะสำคัญของการดำเนินคดีอาญาตามระบบกล่าวหา (Accusatorial System) 
คือ การแยก “หน้าที่สอบสวนฟ้องร้อง” และ “หน้าที่พิจารณาพิพากษาคดี” ออกจากกันโดย 
ให้องค์กรในการดำเนินคดีอาญาที่ต่างหากจากกันเนินผู้ทำหน้าที่ทั่งสองนั้น ทั่งน้ืโดยให้ศาลซ่ึง 
เนินองค์กรในการดำเนินคดีอาญาดั้งเติมรับผิดชอบเฉพาะการพิจารณาพิพากษาคดี ส่วนการ 
สอบสวนฟ้องร้อง ให้องค์กรในการดำเนินคดีอาญาที่จัดดั้งขึ้นใหม่เนินผู้รับผิดชอบโดยตรง
ที่จะดำเนินการเพื่อรักษาผลประโยชน์รัฐ พร้อมกันน้ันก็ให้สิทธิต่าง  ๆ แก่ผู้ถูกกล่าวหา 
(ผู้ต้องหาและจำเลย) เพื่อให้โอกาสแก้ข้อกล่าวหาและต่อสู้คดีไต้อย่างเต็มที่ โดยยกฐานะของ 
ผู้ถูกกล่าวหาจากสภาพที่เนิน “กรรมในคดี” ข้ึนเนิน “ประธานในคดี” ท่ังน้ีเพราะ
กฎหมายไม่ไต้มองผู้ถูกกล่าวหาเนินวัตถุแห่งการซักพอกอีกต่อไป แต่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาเนิน 
“คน” และเนินส่วนหน่ึงของวิธีพิจารณาความอาญา (ดู คณิต ณ นคร, กฎหมายวิธีพิจารณา 
ความอาญา. พิมพ์คร้ังท่ี 4 (กรุงเทพฯ : เนติธรรม, 2528), หน้า 1 1 -1 2 .)

24 คณิต ณ นคร, เรื่องเดียวกัน, หน้า 6.
25 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, คำอธิบายกฎหมายการคลังและการภาษีอากร ะ ภาคทฤษฎ ี

และหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 93-94 .
ดู An Outline of Japanese Tax, pp. 168-169.26
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แนวความคิดด้านกระบวนการดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งอาจแบ่ง 
ออกได้ 2 แนวความคิดคือ แนวความคิดว่าด้วยกระบวนการดำเนินคดีโดยองค์กรในกระบวน 
การยุติธรรมทางอาญาและแนวความคิดว่าด้วยกระบวนการดำเนินคดีโดยองค์กรบริหารงานจัด- 
เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

1. แนวความคิดว่าด้วยกระบวนการดำเนินคดีโดยองค์กรในกระบวนการยุติธรรม
ทางอาญา

แนวความคิดว่ากระบวนการดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยองค์กรในกระบวนการยุติธรรมทางอาญานี้ เกิดจากแนวความคิดที่ว่ารัฐเป็นผู้รักษาความ 
สงบเรียบร้อยอันเป็นแนวความคิดดั้งเดิมที่สืบทอดกันมาในประเทศภาคพื้นยุโรป ดังน้ันการ 
ดำเนินคดีอาญาจึงเป็นการดำเนินคดีอาญาโดยรัฐ27 แต่ถือเป็นการดำเนินกระบวนยุติธรรมทาง 
อาญาโดยรัฐที่มีลักษณะพิเศษกว่าคดีความผิดอาญาทั่วไป เพราะมีแนวความคิดว่านอกจากรัฐจะ 
เป็นผู้เสียหายและมีหน้าที่รักษาความสงบเรียบร้อยของสังคมแล้ว รัฐยังมีหน้าที่คุ้มครองผล 
ประโยซน้ทางเศรษฐกิจการเงินของสาธารณะด้วย28 องค์กรต่าง  ๆ ซึ่งมีอำนาจและหน้าที่ดำเนิน 
คดีอาญาของรัฐ อันได้แก่ตำรวจ อัยการ ศาล ต่างก็มีหน้าที่ในการอำนวยความยุติธรรมและ 
ช่วยกันด้นหาความจริง ผู้เกี่ยวข้องในคดีอาญาทุกฝ่าย หรือองค์กรในการดำเนินคดีอาญา 
ทุกองค์กรจะร่วมมือกันในการด้นหาความจริงตามหลักการตรวจสอบ29 ในรูปแบบการดำเนิน

27 แม้ว่าประเทศภาคพื้นยุโรปจะมีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการปกครองจากระบอบ
กษัตริย์ที่มีอำนาจสิทธิเด็ดขาดมาเป็นระบอบกษัตริย์ภายใต้รัฐธรรมนูญ หรือเปลี่ยนรูปรัฐจาก 
ราชอาญาจักร (Kingdom) มาเป็นสาธารณรัฐ (Federal State) แต่นั้นก็เป็นเพียงการเปลี่ยน 
ผู้ถืออำนาจเท่านั้น ในเนื้อหายังคงยอมรับอำนาจรัฐหรืออำนาจส่วนกลางอยู่เช่นเติมไม่
เปลี่ยนแปลง (ดู คณิต ณ นคร,“วิธีพิจารณาความอาญาของไทย ะ หลักกฎหมายกับทางปฏิบัติ 
ที่ไม่ตรงกัน,” วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปีท่ี 15 ฉบับท่ี 3 (กันยายน 
2528), หน้า 3)

28 J.A.E. Vervaele, op. cit., P  97.
29 เช่น การสอบสวนเบื้องด้น (Preliminary enquiry) โดยการตรวจสอบหรือไต่สวน 

ของศาล magistrate,อัยการ และตำรวจ ซึ่งตำรวจจะทำหน้าท่ีช่วยเหลือในการสอบสวนดังกล่าว 
(ดู Vervaele, op. cit, P  98)
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งานขององคกรพิเศษ30 โดยการให้องคกรอัยการ (Public Prosecutor) ทีมีผู้เชี่ยวชาญพิเศษ 
เปนผู้ดำเนินการสืบสวนสอบสวนและฟ้องร้อง31 (Investigation and Prosecution) ทังนิเป็นโป

30 เซ่น ประเทศเยอรมัน ในปี ค.ศ. 1960 จะมีหน่วยงานพิเศษของอัยการ 
(Schwerpunkstaatsanwaltschaften) ทำหน้าท่ีสืบสวนสอบสวนและฟ้องร้องคดีเก่ียวกับ 
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจทุกประเภท ต่อมาในปี ค.ศ. 1979 ก็มีการจัดตั้งศาลแผนกคดี 
เศรษฐกิจ (Economic Chamber) สำหรับพิจารณาคดีดังกล่าวเป็นกรณีพิเศษ ไม่ว่าจะเป็น 
ความผิดทางอาญาภายใต้บทบัญญัติพิเศษหรือภายใต้ประมวลกฎหมายอาญาในกรณีที่เกี่ยวพัน 
การนั่งพิจารณาคดีของผู้พิพากษาจะมีการนำระบบผู้พิพากษาสมทบ (lay judges) มาใช้ด้วย 
ซึ่งกระบวนการดังกล่าวช้างต้นไต้นำมาใช้กับคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม
ภายหลังที่มีการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มเมื่อปี ค.ศ. 1968 (ดู J.A.E. Vervaele, 
op. cit, pp. 9 9 -1 0 0 )

31 กฎหมายต่างประเทศโดยมาก ไม่ไต้แยกอำนาจหน้าท่ีสืบสวนและสอบสวน
ออกจากกันในความผิดทางอาญาเกี่ยวกับภาษีอากรซึ่งรวมถึงความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษี 
มูลค่าเพิ่ม เซ่น ประเทศเยอรมันจะกำหนดให้เจ้าหน้าที่สืบสวนสอบสวนภาษีอากร (Tax 
Investigator) มีหน้าที่ในการแสวงหาข้อเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อพิสูจน์ความผิด 
โดยเจ้าหน้าที่สืบสวนนี้ถึอเป็นเจ้าพนักงานซึ่งไต้รับมอบหมายเป็นลายลักษณ์อักษรจากสำนัก 
งานการคลังท้องถิ่น (Regional Finance Office) และเป็นเจ้าพนักงานในสังกัดสำนักงาน 
อัยการ (Public Prosecutor’s office) และเมื่อการสืบสวนสอบสวนเสร็จสินจนมีพยานหลักฐาน 
ที่จะพิสูจน์ความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีอากรอย่างแน่ซัดแล้ว เจ้าหน้าท่ีสืบสวนสอบสวนจะ 
ทำรายงาน (reports) เพื่อเสนอให้มีการฟ้องร้องเป็นคดีอาญาต่อไป (ดู Herbert Zangl,
Tax Auditing and Investigation (Berlin : German Foundation for International 
Development, 1982), p. 315 & 332)
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ตามระบบอัยการสมบูรณ์ 32 33

แนวความคิดนี้ถือเป็นกระบวนการดำเนินคดีอาญา โดยการที่รัฐจัดให้องค์กร 
ลักษณะพิเศษของรัฐ 33 ทำหน้าที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงของเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องกับบุคคล 
ผู้กระทำการทุจริต และทำคำชี้ขาดในท่ีสุด การดำเนินคดีอาญาในประเทศที่ใข้หลักดำเนินคดี 
อาญาโดยรัฐ ในเนี้อหาต้องถือว่าไม่ใช่การพิพาทกันในศาล ฉะนั้นคดีความผิดทางอาญาเกี่ยวกับ 
การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มจึงถือไม่ไต้ว่าเป็นเรื่องระหว่างคู่ความ กล่าวคือ ในฐานะที่เป็นผู้รักษา

32 หลักเกณฑ์ของระบบอัยการสมบูรณ์ไนคดีอาญาถือว่า การสอบสวนฟ้องร้องเป็น 
กระบวนการดำเนินคดีอาญากระบวนการเดียวกันที่แบ่งแยกไม,ไต้ เจ้าพนักงานตำรวจเป็นเพียง 
เจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ช่วยเหลืออัยการเท่านั้น (ดู คณิต ณ นคร , กฎหมายวิธีพิจารณาความ 
อาญา, หน้า 14) ซึ่งประเทศภาคพื้นยุโรป เช่น เยอรมัน การสืบสวนจะถือเป็นส่วนหน่ึงของ 
การสอบสวนเบืองต้น ( Preliminary Investigation or Enquiry) และการสอบสวนนันจะเป็น 
ขั้นตอนเริ่มต้นของการดำเนินคดีอาญาอย่างแท้จริง (Pre-trial Procedure) (ดู Nigel G. 
Foster, German & Legal System (London : Blackstone Press Limited, 1993), p 177) 
สำหรับประเทศไทยน้ัน เนื่องจากเป็นประเทศที่ไม่ไต้มีระบบอัยการสมบูรณ์ จึงอาจแยกความ 
รับผิดชอบในการสืบสวนสอบสวนและฟ้องร้องคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ออกเป็น การสืบสวนของเจ้าพนักงานสรรพากรที่เรียกว่าการตรวจสอบไต่สวนและการพิจารณา 
ดำเนินคดีอาญาขั้นสรรพากร การดำเนินคดีอาญาของพนักงานสอบสวนแล้วต่อด้วยการดำเนิน 
คดีอาญาของพนักงานอัยการ การแยกความรับผิดชอบเช่นนี้เป็นการแยกที่ค่อนข้างเด็ดขาดซึ่ง 
ผิดระบบ

33 อย่างไรก็ตาม บางประเทศในภาคพื้นยุโรป องค์กรของรัฐดังกล่าว นอกจากองค์กร 
ในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาแล้ว องค์กรบริหารงานจัดเก็บภาษีอากร ก็นับว่ามีบทบาท 
สำคัญมากขึ้นต่อกระบวนการดำเนินคดี เช่น ประเทศเบลเยี่ยม แต่เดิมยึดถือกระบวนการ 
ดำเนินคดีโดยองค์กรในกระบวนการยุติธรรมทางอาญา และแม้มีการปฏิรูปภาษีอากรในปี
ค.ศ. 1980 พนักงานอัยการก็ยังมีสิทธิเริ่มกระบวนการดำเนินคดีแต่เพียงฝ่ายเดียว เจ้าหน้าที่ 
ภาษีอากรของรัฐไม่มีสิทธิดำเนินคดี จะมสีิทธิเป็นเพียงพยาน ผู้เชี่ยวชาญในศาลตามที่อัยการ 
เบิกตัวเป็นพยานเท่านั้น แต่ภายหลังในปี ค.ศ. 1986 รัฐสภาไต้ออกกฎหมายยินยอมให้ 
เจ้าหน้าที่ภาษีอากรเข้ามามีส่วนร่วมในการสอบสวนของอัยการหรือการตรวจสอบของศาล 
magistrate อาทิเช่น การต้นสถานที่ใด  ๆ , การรับพังเป็นพยานบุคคล เป็นต้น (ดู Vervaele, 
op. cit, PP 1 3 7 -1 3 8 )
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กฎหมายและอำนวยความยุติธรรมย่อมไม่อาจถูกมองว่าเป็น “คู่ความ” กับประซาซนผู้ทุจริตใน 
รัฐได้เลย ทั้งนี้เพราะผู้ที่อยู่ตรงข้ามกับเอกซนน้ันไม,ใช่องค์กรของรัฐ แต่เป็นตัวรัฐเอง34 จึงได้ 
รับการยืนยันจากฝ่ายทฤษฎีว่า ในประเทศภาคพื้นยุโรปนั้น อัยการและตำรวจมีความเป็นภาวะ 
วิสัย (Objectivity) กล่าวคือ อัยการและตำรวจมีหน้าที่ด้นหาความจริงแท้ของเรื่อง หรือ 
ความจริงในเนื้อหาโดยไม่ผูกมัดกับคำร้องขอของผู้ไดทั้งสิน35 ส่วนศาลก็ต้องมีความกระตือรือร้น 
(Active) ในการด้นหาความจริงด้วยตัวเอง ศาลจึงเป็นผู้ถามพยานเอง และจะด้นหาความจริง 
จนพอใจ การด้นหาความจริงจะไม่จำกัดอยู่กับรูปแบบพิธี กล่าวคือ เมื่อไม่มีลักษณะของการ 
ต่อสู้หรือคู่ความก็ย่อมไม่อาจมีหลักเกณฑ์ในเรื่องพยานหลักฐานที่เคร่งครัด การตำเนินคดีอาญา 
ตามแนวความคิดนี้มีหลักเกณฑ์เพียงว่าจะใช่วิธีการที่ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาตกเป็น “กรรมในคดี”
ไม,ได้เท่านั้น36 ตังน้ัน การด้นหาความจริงในศาลจึงไม่ถือว่าเรื่องหน้าที่นำสืบหรือระบบการถาม 
ค้าน (Cross-Examination) เป็นสาระสำคัญแต่อย่างใด ซึ่งการค้นหาความจริงในลักษณะนี้ 
เรียกว่า “หลักการค้นหาความจริงในเนื้อหา” (Inquisitionsprinzip)37

34 องค์กรของรัฐโดยเฉพาะอย่างยิ่งอัยการ ไม่มีฐานะทางกฎหมายของตนเอง เพราะ 
ในทางประวัติความเป็นมาของอัยการนั้น อัยการมีที่มาจากอำนาจตุลาการ ซึ่งก็เป็นคู่ความใน 
เนื้อหาไม่ได้เช่นเดียวกัน (ดู คณิต ณ นคร, “อัยการเยอรมันและการตำเนินคดีอาญาของ 
อัยการก่อนฟ้อง,” ในระบบอัยการสากล รวบรวมโดยกรมอัยการ (กรุงเทพฯ : เรือนแก้ว 
การพิมพ์, 2526), หน้า 92)

35 คณิต ณ นคร, “วิธีพิจารณาความอาญาของไทย : หลักกฎหมายกับทางปฏิบัติไม่ 
ตรงกัน,” วารสารนิติศาสตร์ , หน้า 7)

36 เนื่องจากกระบวนการดำเนินคดีอาญาในภาคพื้นยุโรป ป๋จจุบันเป็นการตำเนินคดี 
โดยรัฐตามระบบกล่าวหาที่ให้สิทธิต่าง  ๆ แก'ผู้ถูกกล่าวหากับยกฐานะผู้ถูกกล่าวหาขึ้นเป็น 
ประธานในคดี อันเป็นผลมาจากยุครุ่งเรืองด้านภูมิปัญญาของมนุษย์ใน ศ .18 (Enlightenment) 
และอนุสัญญายุโรปเพื่อคุ้มครองสิทธิมนุษยซนและเสรีภาพขั้นพื้นฐาน (The European 
Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms)
(ดู Vervaele 5 op. cit., p. 98)

37 สำหรับการพิจารณาคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มของศาลไทย 
แม้เป็นการตำเนินคดีอาญาตามระบบกล่าวหา และเป็นการตำเนินคดีอาญาโดยรัฐ แต่ในทาง 
ปฏิบัติทำให้น่าเชื่อว่ามีลักษณะโน้มเอียงไปในระบบกล่าวหาเหมือนอย่างประเทศอังกฤษมาก 
กว่าทางภาคพื้นยุโรป กล่าวคือ เป็นการต่อสู้ระหว่างคู่ความ ศาลซึ่งเป็นผู้ซี้ขาดจะวางเฉย 
(Passive) และมีหน้าที่เพียงควบคุมการพิจารณาให้บังเกิดความเป็นธรรมตามหลักเกณฑ์ต่าง  ๆ
ที่กำหนดไว้อย่างเคร่งครัด เช่น หน้าท่ีนำสืบ การถามค้าน เป็นด้น
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2. แนวความคิด'ว่าด้วยกระบวนการดำเนินคดี'โดยองค์กรบริหารงานจัดเก็บภาษี
มูลค่าเพิ่ม

แนวความคิดว่ากระบวนการดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยองค์กรบริหารงานจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นแนวความคิดที่เกิดขึ้นครั้งแรกในประเทศ 
อังกฤษ เมื่อมีการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม วันท่ี 1 เมษายน ค.ศ. 1973 โดยมีรากฐาน 
ความคิดมาจากการดำเนินคดีอาญาทั่วไปของประเทศอังกฤษที่ว่า38 ประซาซนเป็นผู้รักษาความ 
สงบเรียบร้อยและประซาซนไม'ไว้วางใจในอำนาจรัฐ ซึ่งจะต่างจากแนวความคิดในการดำเนินคดี 
อาญาของประเทศภาคพื้นยุโรป ที่ถือว่ารัฐเป็นผู้รักษาความสงบเรียบร้อย และด้วยเหตุที่ความคิด 
เกี่ยวกับเสรีภาพของประซาซนในประเทศอังกฤษจะสูงมาก จนมีแนวโน้มไปในทางปฏิเสธอำนาจ 
รัฐ จึงได้มีการสถาปนาอำนาจรัฐสภาอันประกอบด้วยฝ่ายนิติบัญญัติและฝ่ายบริหาร ซ่ึงถือว่า 
เป็นตัวแทนของประซาซนขึ้นมาคานอำนาจของกษัตริย์ และในที่สุดก็ได้รับการยอมรับว่าเป็น 
อำนาจสูงสุด ตังนั้นรูปแบบของการดำเนินคดีอาญาจึงเป็นการดำเนินคดีอาญาโดยประซาซน 
(Private Individualร)39 และองค์กรบริหาร ซึงมิใซ่ตำรวจ (non -  police agencies)40

3 8 Delmar Karlen,. (London : Oxford
University Press, 1967), p 19.

39 ซึ่งประซาซนทุกคนเป็นผู้เสียหายและสามารถที่จะนำคดีมาฟ้องไต่โดยไม่จำกัดว่า 
จะต้องเป็นผู้เสียหายที่แท้จริงหรือไม่ ถึงแม้การฟ้องร้องคดีอาญาส่วนใหญ่ตำรวจจะเป็น
ผู้ฟ้องคดีอาญาก็ตาม แต่การฟ้องร้องก็เป็นไปตามสิทธิของเขาในฐานะประซาซนคนหน่ึงมิใซ่ 
โดยหน้าที่ต้องฟ้องร้องคดี (ดู Karlen, op.cit, P 19) และแม้ภายหลังอังกฤษจะเปลี่ยนมาใช้ 
หลักการดำเนินคดีอาญาโดยรัฐในปี ค.ศ. 1986 แต่สิทธิในการฟ้องร้องคดีของผู้เสียหายตาม 
หลักการดำเนินคดีอาญาโดยประซาซนยังคงอยู่ (ดูเพิ่มเติมใน คณิต ณ นคร, กฎหมายวิธี 
พิจารณาความอาญา, หน้า 13)

40 ในทางปฏิบัติการที่องค์กรบริหารสามารถฟ้องร้องคดีด้วยตนเองนั้น ทำให้การ 
ฟ้องร้องคดีสามารถพัฒนานโยบายและรูปแบบไต่โดยอิสระ (autonomously) ท้ังน้ีขึ้นอยู่กับ 
ปัจจัยที่สำคัญเช่น เป้าหมายขององค์กร, วัฒนธรรมและธรรมเนียมปฏิบัติขององค์กร, ทัศนะ 
ด้านศีลธรรมหรือความร้สีกรับผิดชอบที่เป็นกรอบของพฤติกรรมการปฏิบัติ, สถานะทางสังคม 
ของคู,ความ และทางเสือกที่นำมาใช้ต่อการฟ้องร้องคดี เป็นด้น (ดู Roording, “The 
Punishment of Tax Fraud,” p. 247)
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ตามแนวความคิดนี้ถือว่าองค์กรบริหารมีอำนาจและ-หน้าที่'ในการดำเนินคดีราญ-าในฐา■ นะท่ีเป็น 
ตัวแทนประซาซน41 โดยการให้องค์กรบริหารทีรับผิดชอบต่อการบริหารงานจัดเก็บภาษี
มูลค่าเพิมซึงในทีนีคือ ศุลกากรและสรรพสามิต (Customs and Excise) เป็นผู้ดำเนินการสืบสวน 
สอบสวนและฟ้องร้อง (Investigation and Prosecution ) สำหรับความผิดเกี่ยวกับการทุจริต 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะมีแนวคิดว่า42 43 ความผิดนี้ควรจะมีความเกี่ยวข้องเป็นหลักกับผู้กำหนด 
นโยบาย (Policy Makers) ของรัฐ (Public) ซึ่งควบคุมเอกสารหลักฐานทางบัญชีของ 
ผู้ประกอบการโดยส่วนใหญ่ การที่กฎหมายให้อำนาจในการดำเนินคดีแก,ผู้มีหน้าที่บริหารงานจัด 
เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างกว้างขวางเซ่นนี้43 ก็เพื่อให้กระบวนการดำเนินคดีความผิดอันเกี่ยวกับ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไตัมีความสะดวก เป็นความลับ44 และต้องการผลของข้อพิพาท

41 ทั้งนี้เนื่องจากระบบการดำเนินคดีอาญาโดยรัฐ (Public Prosecution) ของ 
ประเทศอังกฤษ ยังไม่ได้รับการพัฒนาอย่างเต็มที่ จึงทำให้การดำเนินคดีอาญาอยู่ในความ 
รับผิดชอบของหน่วยงานหรือองค์กรที่แตกต่างกันจำนวนมาก (ดู Leonard Herschel Leigh, 
The Control of Commercial Fraud (London : Heineman, 1982), p 246) เซ่น Health 
and Safety Inspectorate ดำเนินการเกี่ยวกับความผิดสุขภาพและความปลอดภัย (Health and 
Safety), องค์กรทีมีการฉ้อโกงต่าง  ๆ ซ่ึงรวมถึง Department of Trade and Industry 
ดำเนินการเกี่ยวกับความผิดทางฉ้อโกง (Fraud) และ Inland Revenue ดำเนินการเกี่ยวกับ 
ความผิดทางภาษีอากร (Tax Evasion) เป็นตัน (คู Andrew Sanders and Richard Young, 
Criminal Justice (London : Butterworth, 1994), p 240.)

42 Sanders and Young, op. cit, p 241.
43 อย่างไรก็ตาม การดำเนินคดีตังกล่าวก็อาจมีข้อจำกัด หากคดีความผิดที่กระทำโดย 

มีเจตนาฉ้อโกงหรือทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น กระทบต่อความสงบเรียบร้อยของสังคมและ 
ประโยชน์สาธารณะ ซึ่งอาจทำให้ Director of Public Prosecution (D.p.p.) เข้ามาร่วมในการ 
ดำเนินคดีอาญาด้วย (ดู Herschel Leigh, op. cit, p 248)

44 ทั้งน้ีเพราะมีเหตุผลสนับสนุนท่ีว่า เรื่องภาษีอากรนั้นการรักษาความลับถือเป็นธรรม 
เนียมปฏิบัติอย่างหนึ่ง แม้ว่าผู้เสียภาษีจะต้องสงสัยว่ากระทำความผิดอื่น  ๆ อีกก็ตาม
การที่องค์บริหารผู้มีหน้าที่รับผิดชอบเป็นทั้งผู้สืบสวนสอบสวนและฟ้องร้องเซ่นนี้ในทางปฏิบัติ 
ของการสืบสวนสอบสวน จะทำให้สามารถกำหนดและปรับใช้เป็นนโยบายร่วมกันได้ ยิ่งกว่าน้ัน 
การภาษีอากรเป็นกฎเกณฑ์ที่มีลักษณะพิเศษ เจ้าหน้าท่ีสืบสวนสอบสวน (Investigator)
จะต้องเป็นผู้มีค'วามรู้ ประสบการณ์ และได้รับการป็กฝนด้านเทคนิคเป็นอย่างดี ตังน้ันทาง 
ปฏิบัติจึงไม่เปลี่ยนการสืบสวนสอบสวนจากองค์กรบริหารจัดเก็บภาษีอากรไปยังตำรวจ 
(ดู Herschel Leigh, op. cit, p. 234.)
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โดยเร็ว 45 รวมถึงเป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามนโยบายที่กำหนดไว้ 
โดยองค์กรของรัฐนั้น46 อย่างไรก็ตามในพื้นฐานของความคิดแล้ว การดำเนินคดีของศุลกากร 
และสรรพสามิต ( Custom and Excise ) หาได้กระทำแทนรัฐไม่แต่กระทำแทนประซาซน 
ดังนั้นในทางทฤษฎีจึงถือว่าองค์กรบริหารซึ่งเป็นโจทกํในคดี มีฐานะเท่าเทียมกับผู้ทุจริตซึ่งเป็น 
จำเลยอันมีลักษณะเซ่นเดียวกับคดีแพ่งซึ่งเป็นการต่อสู้ระหว่างคู่ความสองฝ่าย ซึ่งแต่ละฝ่ายต้อง 
มีสิทธิที่จะนำพยานหลักฐานมาแสดงต่อศาล และเมื่อโจทก์เป็นผู้ฟ้องร้อง โจทก์ก็จะต้องมีหน้าที่ 
นำสืบ (Burden of Proof) ความผิดของจำเลยก่อนเสมอ นอกจากนี้เมื่อลักษณะการดำเนินคดี 
ความผิดเป็นการต่อสู้ระหว่างคู่ความศาลซึ่งเป็นผู้ซี้ขาดจึงต้องวางเฉย (Passive) มีหน้าที่เพียง 
ควบคุมการพิจารณาให้บังเกิดความเป็นธรรม โดยการวางกติกาการต่อสู้ มิให้มีการเอารัด 
เอาเปรียบกันในการต่อสู้คดี กติกาหรือหลักเกณฑ์ที่สำคัญอย่างหนึ่งก็คือ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับ 
เรื่องพยานหลักฐาน เซ่น หน้าท่ีนำสืบ การถามต้าน การนำพยานหลักฐานเข้าสู่การพิจารณา และ 
การรับพังพยานหลักฐานเป็นต้นซึ่งศาลจะต้องยึดถือหลักเกณฑ์ต่าง  ๆ ที่กำหนดไว้อย่างเคร่งครัด

จากที่ไต้กล่าวมาแล้วในบทนี้ถืงแนวความคิดของรัฐในการพิจารณาดำเนินการทั้ง 
ในต้านมาตรการทางแพ่ง หรือมาตรการทางปกครอง และต้านมาตรการทางอาญา การลงโทษ 
ทางแพ่งเพื่อเป็นการซดเชยทดแทนที่ผู้นั้นไต้เอาเปรียบสังคมและผู้อื่นที่สุจริตนั้นไม่เป็นการ 
เพียงพอ เพราะจะทำให้ผู้นั้นไม่เข็ดหลาบ ทั้งยังอาจจะทำให้บุคคลอื่น  ๆ ไม่เกรงกลัวที่จะ 
กระทำการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย ดังนั้นแนวความคิดในการดำเนินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษี 
มูลค่าเพิ่มในรูปแบบของการดำเนินคดีอาญา ไม่ว่าเป็นกระบวนการดำเนินคดีโดยองค์กรใด 
ถือว่าเป็นมาตรการปราบปรามที่จำเป็นและสำคัญอย่างมากในต้านการรักษาความสงบเรียบร้อย 
ต่อสังคมและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของชาติรวมถึงในต้านการบริหารงานจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

45 บ่อยครั้งจึงมักพบว่าศุลกากร และสรรพสามิต (Customs and Excise) เสือกที่จะใช้ 
กระบวนการยอมความนอกศาล (Compounding or Settlement) ซึ่งถือเป็นมาตรการหนึ่งที่ 
ระงับการดำเนินคดีอาญาแทนที่จะดำเนินการฟ้องร้องเป็นคดีอาญาหลังจากดำเนินการสืบสวน 
สอบสวนจนมีพยานหลักฐาน แน่ซัดแล้วว่ามีการกระทำความผิดจริง ซ่ึงการท่ี ศุลกากรและ 
สรรพสามิต (Customs and Excise) เสือกใซ่วธีการดังกล่าว ก็เป็นผลจากนโยบายการฟ้องร้อง 
คดี (Prosecution Policy) และการดำเนินการใช้ดุลพินิจ (Exercise of Discretion) ของ 
องค์กรนั้นเอง (รายละเอียดดู Alan Buckett and Binder Hamlyn, VAT Enforcement and 
Appeals Mannual (London : Butterworth, 1986), p 43 ประกอบกับ Herschel Leigh, 
op. cit, p 249.)

46 Herschel Leigh, op. cit, p 238.



ของรัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงหรือระยะเวลาที่ระดับการสมัครใจที่จะเสียภาษี(Tax Voluntary) 
ยังมีอยู่จำกัด อีกทั้งระบบการตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐ (Tax Auditing) ยังขาด 
ประสิทธิภาพอันอาจเนื่องมาจากนโยบายบริหารและอัตรากำลัง ซึ่งในบทต่อไปผู้เขียนจะกล่าวถึง 
การดำเนินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย โดยจะทำการดีกษาเปรียบเทียบ 
กับการดำเนินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศอังกฤษและสิงคโปร์
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